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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou krizové situace

řešené formou vyjednávání. Hlavním cílem práce je zjistit, zda jsou příslušníci

Policie České republiky připraveni a dostatečně proškoleni aplikovat formy

krizové komunikace v různých krizových situacích.

Práce je rozdělena na teoretickou část a výzkumnou část. První kapitola

teoretické části je členěna na čtyři podkapitoly. V první podkapitole je popsáno,

co je Integrovaný záchranný systém. Druhá podkapitola charakterizuje jednu ze

základních složek Integrovaného záchranného systému – Policii České

republiky. Třetí podkapitola obsahuje pojmy související s krizí. Poslední, čtvrtá

podkapitola, uvádí vybrané plány typových činností složek Integrovaného

záchranného systému při společném zásahu, u kterých jsou velitelé zásahu

příslušníci Policie České republiky.

Na teoretickou část navazuje výzkumná část. Ve výzkumné části jsou

stanoveny cíle práce, stanoveny hypotézy, metodika a výsledky práce. Cílem

práce je zjistit, zda příslušníci Policie ČR, jež absolvovali základní odbornou

přípravu, jsou dostatečně připraveni na krizovou komunikaci a zda požadují

další vzdělání v dané problematice. Pomocí anonymního dotazníkového

šetření, které bylo uskutečněno mezi příslušníky Policie ČR v rámci Krajského

ředitelství policie kraje Vysočina, byly zjištěny cíle práce. Realizovaným

výzkumem jsme zjistili, že většina respondentů neabsolvovala u Policie ČR

kurz komunikačních dovedností. Na podkladě zjištěných informací jsme

provedli analýzu stanovených hypotéz. Získaná data byla porovnána

komparací s jinými výzkumy. Dále byla provedena SWOT analýza, při které

byly vyhodnoceny silné a slabé stránky, pomocí kterých byly stanoveny

příležitosti a hrozby. Výsledky napomáhají k navržení opatření a mohou být

dále předmětem k dalším výzkumům.
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Krizová situace; krizová komunikace; krizové vyjednávání; krize; Policie ČR;

první psychická pomoc.

Abstract

The submitted thesis deals with the issue of crisis situation resolution

through negotiations. The main goal of the study is to determine if the officers

of the Police of the Czech Republic are sufficiently trained to apply the

protocols of crisis communication in various crisis situations.

The thesis is divided into the theoretical and the empirical part. The first

chapter of the theoretical part is further partitioned into four subchapters. The

first subchapter describes what forms the Integrated Rescue System. The second

subchapter define one of the basic components of the Integrated Rescue System,

the Police of the Czech Republic. The third subchapter contains terminology

connected to crises. The last, fourth, subchapter, details selected plans of

typified activities of the components of the Integrated Rescue System during

joint actions which are led by the officers of the Police of the Czech Republic.

The theoretical part is followed by the empirical part. The empirical part

defines the goals of the study, hypotheses, methodology, and the results. The

goal of the study is to determine if the officers of the Police of Czech Republic

who completed the basic professional training are sufficiently qualified for

crisis communication and if they demand further trainings on the issue. To

achieve the research goals, the study used anonymized questionnaire survey

conducted among the officers of the Police of the Czech Republic serving with

the Regional Directorate of the Police in the Vysočina region. The survey

determined that most participants had not completed a communication skills

training with the Police of the Czech Republic. Based on the information

determined by the survey the defined hypotheses were analyzed. The data was

then compared to other similar studies. Furthermore, a SWOT analysis was

conducted which assessed strengths and weaknesses in order to define

opportunities and threats. The results help to design further measures and may

form groundwork for further research.

Keywords

Crisis situation; crisis communication; crisis negotiation; crisis; Police of the

Czech republic; first psychic help.
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1 ÚVOD

Jsem policistou již dvanáctým rokem. Za svou policejní kariéru jsem působil

na několika pracovních místech. Můj začátek kariéry policisty započal roku

2006, kdy jsem nastoupil na oddělení hlídkové služby v ul. Krakovská v

hlavním městě. Po pár měsících služby jsem absolvoval v Brně několika měsíční

základní odbornou přípravu zakončenou ústní a praktickou zkouškou. Zde

byly, mimo jiné, prováděny tzv. modelové situace. Od této doby jsem žádné

školení, kurzy či cvičení, v oblasti dovedností krizové komunikace,

neabsolvoval.

Práce u bezpečnostních sborů je náročným a mnohdy i celoživotním

povoláním. Konkrétně služba u ozbrojeného bezpečnostního sboru – Policie

České republiky je jak po fyzické, tak po psychické stránce namáhavá a ne

každý jedinec toto povolání může dělat. Jedná se o povolání, které sebou

přináší určité odhodlání. „Řadoví“ policisté nemohou vědět, do jaké služby

nastupují a co je ve službě „čeká“. Při svém povolání musejí především

komunikovat. To, jakým způsobem se vede komunikace, je jednou z hlavních

schopností dobrého policisty. Pokud disponuje policista dobrou komunikační

schopností, popřípadě umí vyjednávat, je schopen ve své službě např.

rozmluvit sebevrahovi vzít si život.

Diplomová práce se zabývá krizovými situacemi řešenými formou

vyjednávání. Je rozdělena na dvě části. První část je tvořena teoretickou částí,

která je dále členěna na čtyři podkapitoly. Tyto podkapitoly vysvětlují pojmy,

jako jsou Integrovaný záchranných systém, Policie České republiky, krize

a vybrané plány typových činností. Druhou částí je výzkumná část. V této části

jsou stanovené cíle, stanovené hypotézy, metodika a výsledky. Výzkumná část

vychází z výsledků dotazníkového šetření, které bylo provedeno u policistů
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Krajského ředitelství policie kraje Vysočina. Dotazník je zaměřen mimo jiné na

zjištění účasti při demonstrování sebevraždy, na zjištění absolvování kurzu

dovednosti v krizové komunikaci.

Hlavním cílem práce je zjistit, zda jsou příslušníci Policie České republiky

dostatečně připraveni a proškoleni v problematice krizové komunikace. Dále

zda by ti, co jsou u sboru více jak pět let, souhlasili se zařazením dovedností

krizové komunikace do celoživotního vzdělávání. Dalším cílem práce je

prozkoumat, zda hraje roli v krizové komunikaci pohlaví.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém, (dále jako „IZS“) lze definovat jako

koordinovaný postup jednotlivých složek. Tento postup je následně aplikován

při přípravě na mimořádnou událost (dále jako „MU“) a při realizaci

záchranných či likvidačních prací (dále jako „ZaLP“). Praxe ukázala, že zrod

IZS je velmi podstatnou záležitostí a to díky aktivitám záchranářů při

likvidacích následků krizových situací či MU. Především byl kladen důraz na

správné nasměrování jednotné a společné činnosti všech subjektů. Právě ty,

disponují nezbytnými prostředky, silami, pravomocemi, které v dané chvíli

potřebují a mohou následně aplikovat. Jednou z možností využití IZS je případ,

kdy vznikne potřeba současně realizovat ZaLP dvěma či více složkami IZS.

Další eventualitou je příprava na vznik MU. O jaké zmiňované složky se jedná?

IZS se člení na dva typy složek. První z nich jsou základní, druhé poté ostatní1.

IZS lze vnímat také z právního hlediska. Právě v zákoně č. 239/2000 Sb.,

zákona o IZS je vymezeno v § 1 a pojmy pro účely tohoto zákona v § 2. Ve

spojitosti se způsobem řízení IZS, lze hovořit o třech úrovních. Konkrétně se

jedná o úroveň taktickou, operační a strategickou. Za všechny aktivity, které

jsou spjaté se ZaLP pracemi na taktické úrovni, odpovídá především velitel

zásahu. Operační střediska základních složek IZS provází a vede řízení na

operační úrovni. Operační a informační střediska Hasičského záchranného

sboru České republiky jsou zároveň také operačními, informačními středisky

IZS. Velitel zásahu může požádat také o pomoc starosty obecních úřadů

s rozšířenou působností, hejtmany krajů či Ministerstva vnitra (dále jako „MV“)

1Rozdělení IZS – příloha č. 1 (viz přílohy)
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o zapojení do koordinační činnosti při realizaci ZaLP. Poté se jedná

o strategickou úroveň. (Fiala, Vilášek, 2010)

V případě zásahu jsou složky IZS nuceny přizpůsobit se příkazům velitele

zásahu a samozřejmě se jimi i řídit, popř. pokyny starosty obce s rozšířenou

působností, hejtmana kraje či MV (pokud se jedná o realizaci koordinace ZaLP).

Pokud se jedná o konání ZaLP v nouzovém stavu, stavu, kdy je ohrožen stát či


[…]


neabsolvovalo u Policie ČR žádný kurz komunikačních dovedností a 38 %

respondentů uvedlo, že není proškolení dostatečné a 45 % respondentů u stejné

otázky nebylo schopno posoudit, zda je dostatečné či není. Výzkumným

šetřením bylo také potvrzeno, že 84 % respondentů, kteří pracují u Policie ČR

déle jak 5 let, by souhlasilo se zařazením problematiky krizové komunikace do

systému služební přípravy. S tímto je spojena i další slabá stránka, kterou je

nedostatečná informovanost. Příslušníci Policie ČR musí být informováni, aby

dokázali v krizové situaci rychle a správně reagovat. Pokud jim budou důležité

informace podávány, opakovány a zdůrazňovány odborníkem, budou lépe

připraveni a schopni provést zákrok. V poslední době je prioritou služební

přípravy cvičení proti aktivnímu střelci - amok. Slabou stránkou jsou i chybějící

další problematiky, jakou jsou krizová komunikace se sebevrahem, komunikace

při první psychické pomoci, v rámci domácího násilí atd.. Slabou stránkou je
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i četnost. Kurzy s krizovou komunikací ve služební přípravě nejsou nebo jich

velmi málo.

Pro stanovení příležitostí jsme vycházeli ze silných a slabých stránek SWOT

analýzy. Pro zlepšení a větší účinnost systému služební přípravy

předpokládáme, že by mělo dojít ke zvýšení četnosti kurzů. S tím je spojena

i pravidelnost. Při služební přípravě by měli příslušníci Policie ČR alespoň 2 x

do roka projít školením pod odborným dohledem psychologa a instruktora

zásahové jednotky zabývající se krizovou komunikací a krizovým

vyjednáváním. Tito by měli příslušníky Policie ČR dostatečně informovat

a připravit na krizové situace a zvýšit tak kvalitu školení na kurzech. Kvalitu

kurzu by udávalo využití zážitkového učení, modelové situace a komplexní

zpětnovazební procesy, které by řešili různé formy krizové situace.

V provedené SWOT analýze mezi hrozby řadíme nezkušenost

a nepřipravenost. Příslušník Policie ČR, který se nedostal do krizové situace

a nemusel vést krizovou komunikaci, nemůže být dostatečně připraven.

Hrozbu vnímáme v tom, že pokud nebudou pravidelné a kvalitní kurzy

komunikační dovednosti v rámci služební přípravy, tito nezkušení příslušníci

Policie ČR budou hůře zvládat krizové situace, ke kterým se v průběhu služby

dostanou. Nebudou dostatečně připraveni nést odpovědnost a provádět

zákroky. Nedostatečné proškolení vnímáme v tom, že jsou příslušníci Policie

ČR proškoleni v komunikační dovednosti v rámci základní odborné přípravy

a dalších kurzů je velmi málo.

Doporučením směrem k policejnímu managementu by bylo následující.

V prvé řadě zahrnout do základní odborné přípravy příslušníků Policie ČR

tématiku zásahu u náhlých rozsáhlých katastrof a hromadných nehod, včetně

psychologických aspektů. Tím by se zvýšila připravenost příslušníků Policie ČR
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na první psychologickou pomoc, která je uvedena v teoretické části v kapitole

č. 2.3.4. K tomu je spojena i větší podpora v zapojení příslušných policejních

složek do cvičení IZS s námětem hromadných nehod. Dalším doporučením by

bylo zapojení profesionálů v daném oboru do systému služební přípravy. Tito

by v pravidelných kurzech alespoň 2x ročně provedli školení v rámci

aplikování formy krizové komunikace v různých krizových situacích. Jednalo

by se o policejní psychology a zejména instruktory zásahových jednotek, kteří

provádějí i specializační kurzy u policejních vyjednavačů. S tímto doporučením

souvisí i zvýšení počtu kurzů v systému služební přípravy a zvýšení kvality

služební přípravy.
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7 ZÁVĚR

Policejní práce je náročná a mnohdy i psychicky vysilující. Začátek policejní

kariéry, kdy nováček absolvuje základní odbornou přípravu, ve které se dává

důraz na odbornost, přípravu a význam v lidských vztazích je základ

k úspěšnému zvládání policejní služby. Podružným vzděláváním je třeba se

zaobírat pouze v rozsahu snahy a nadání každého příslušníka Policie ČR

individuálně, jelikož další povinné služební vzdělávání není. Rozvoj

komunikačních schopností je dáno pouze praxí a dobrovolným studiem

seminářů, popřípadě vysokoškolským studiem.

Výzkumné šetření, které bylo provedeno v rámci KŘP kraje Vysočina

u příslušníků Policie ČR na obvodních odděleních, policejních stanicích

a dopravních inspektorátech, jehož byl hlavní cíl práce analýza a zjištění, jak

dokáží příslušníci Policie ČR, kteří absolvovali základní odbornou přípravu,

aplikovat formy krizové komunikace v různých krizových situacích a zda jsou

v této oblasti dostatečně proškoleni a připraveni.

Výsledek šetření ukázal, že se přibližně polovina příslušníků Policie ČR

zúčastnila při výkonu služby jedné z mnoha krizových situací – konkrétně

demonstrace sebevraždy. Jelikož třetina těchto příslušníků Policie ČR řešila tuto

krizovou situaci 6x a více, můžeme usuzovat, že aplikovali formy krizové

komunikace. Většina však neabsolvovala u Policie ČR kurz komunikační

dovednosti, ačkoli polovina hodnotila své komunikační schopnosti

a dovednosti za kvalitní. Většina by pak souhlasila se zařazením problematiky

krizové komunikace do systému celoživotního vzdělávání.

Dalším výsledkem práce je, že by příslušníci Policie ČR uvítali více školení,

které by se opakovalo pravidelně alespoň 2x do roka a vedeno by bylo

profesionálním školitelem, kterým by měl být instruktor zásahové jednotky.
