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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
studenta: ​Bc. Jan Dlouhý, DiS.
s názvem: Krizové situace řešené formou vyjednávání

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak Vy konkrétně vnímáte připravenost a proškolení v oblasti krizové komunikace?

2. Má možnost řadový policista požádat o kurz či školení, pokud cítí jeho potřebu?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Zvolené téma diplomové práce se dotýká problematiky krizového vyjednávání u Policie ČR. Jedná se o
poměrně složité téma, jelikož interní materiály z oblasti krizového vyjednávání nejsou z taktických důvodů
určeny široké veřejnosti. I přes tuto zásadní překážku se domnívám, že práci lze považovat za přínosnou.
Zejména hodnotím kladně pracovní morálku studenta a jeho zodpovědný přístup při vypracovávání této
práce, na které začal pracovat už se značným časovým předstihem před samotným odevzdáním. Výsledky
výzkumu, které poukazující na některé drobné nedostatky v oblasti krizové komunikace u KŘP kraje
Vysočina, mohou posloužit jako základ pro případnou analýzu stávajícího systému a vést k jeho zlepšení. V
rámci diskuse oceňuji obsáhlou komparaci dosažených výsledků s výsledky jiných autorů. Předložená práce
po formální, obsahové a stylistické stránce splňuje kritéria na ni kladená i grafická úprava je jinak na
výborné úrovni.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr.et Ing. Matěj Tejmar
Organizace: Služba kriminální policie a vyšetřování, oddělení obecné
kriminality
Kontaktní adresa: Krajské ředitelství Středočeského kraje, Územní
odbor Praha venkov-ZÁPAD, Zborovská 13, Praha 5
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